



ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- LEIS
- DECRETOS
- PORTARIAS
- LICITAÇÕES
- CONTRATOS
- HOMOLOGAÇÕES
- PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

LEIS



DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 PROCESSO Nº 075/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃOS GERENCIADORES), e a empresa M & T DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 38.594.553/0001-92. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 031/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura municipal de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12

meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo (s) contratante (s) Cicero Alves Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira Sousa, Josélia Prazeres de Sena e pelo Contratado Maria Caroline da Costa Rabelo Portela Ulisses.

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | V. UNIT. | EXTENSO | V. TOTAL | EXTENSO | MARCA/ FABRICANTE |
|------|--|-------|--------|-----------|---|---------------|---|----------------------|
| 1 | ALFINETES COLORIDOS REDONDOS PARAMAPAS CX C 100 | CX | 150 | R\$ 3,90 | três reais e noventa centavos | R\$ 585,00 | quinhentos e oitenta e cinco reais | ACC |
| 2 | ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 6,7 X 11 CM PRETO | UN | 50 | R\$ 7,32 | sete reais e trinta e dois centavos | R\$ 366,00 | trezentos e sessenta e seis reais | RADEX |
| 3 | ASPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 09 PACOTE COM 100 UNIDADES | PCT | 50 | R\$ 12,23 | doze reais e vinte e três centavos | R\$ 611,50 | seiscentos e onze reais e cinquenta centavos | MARES |
| 6 | CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA COM BICO FINO CORPOTRANAPARENTE CX C/50 UNIDADES | CX | 100 | R\$ 20,63 | vinte reais e sessenta e três centavos | R\$ 2.063,00 | dois mil e sessenta e três reais | COMPACTOR |
| 7 | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - FRENTE - COM 100 UNIDADES | PCT | 50 | R\$ 26,25 | vinte e seis reais e vinte e cinco centavos | R\$ 1.312,50 | mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos | PLASTYLINE |
| 8 | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO - FUNDO - COM 100 UNIDADES | PCT | 50 | R\$ 18,68 | dezoito reais e sessenta e oito centavos | R\$ 934,00 | novecentos e trinta e quatro reais | PLASTYLINE |
| 13 | COLA BASTÃO 10 GRAMAS COM 12/UNIDADES | PCT | 500 | R\$ 8,06 | oito reais e seis centavos | R\$ 4.030,00 | quatro mil e trinta reais | LEO & LEO |
| 14 | COLA DE ISOPOR 40G CX. C/ 06 UNIDADES | CX | 400 | R\$ 1,83 | um real e oitenta e três centavos | R\$ 732,00 | setecentos e trinta e dois reais | KOALA |
| 15 | COLA DE ISOPOR 90 GR CX. C/ 06 UNIDADES | CX | 400 | R\$ 4,54 | quatro reais e cinquenta e quatro centavos | R\$ 1.816,00 | mil oitocentos e dezesseis reais | KOALA |
| 16 | COLA PERMANENTE INSTANTANES 37 G. COM 10 UNIDADES | CX | 100 | R\$ 4,27 | quatro reais e vinte e sete centavos | R\$ 427,00 | quatrocentos e vinte e sete reais | TEK BOND |
| 17 | COLCHETES REF. Nº 08 (40MM), CAIXA COM 72 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. | CX | 50 | R\$ 9,95 | nove reais e noventa e cinco centavos | R\$ 497,50 | quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos | ACC |
| 19 | ENVELOPE PARDO MÉDIO 240 X 340 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES | CX | 500 | R\$ 23,31 | vinte e três reais e trinta e um centavos | R\$ 11.655,00 | onze mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais | ROMITEC |
| 21 | ESCARCELA PLÁSTICA 1/2 OFÍCIO 250 MM X 335 MM X 2 CM. CAIXA COM 10 UNIDADES. | CX | 100 | R\$ 1,91 | um real e noventa e um centavos | R\$ 191,00 | cento e noventa e um reais | DAC |
| 24 | FITA DUPLA FACE 48X30M COM 6 UNIDADES | PCT | 180 | R\$ 12,90 | doze reais e noventa centavos | R\$ 2.322,00 | dois mil, trezentos e vinte e dois reais | ADELBRAS |
| 25 | FITA DUREX GRANDE 12X40. C/ 10 UNIDADES. | PCT | 280 | R\$ 12,64 | doze reais e sessenta e quatro centavos | R\$ 3.539,20 | três mil, quinhentos e trinta e nove reais e vinte centavos | ADELBRAS |

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 3- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | | | |
|----|--|-----|------|------------|--|----------------|---|-------------|
| 26 | FITA GOMADA PAPEL 36MMX50M | UN | 300 | R\$ 4,68 | quatro reais e sessenta e oito centavos | R\$ 1.404,00 | mil quatrocentos e quatro reais | ADELBRAS |
| 30 | GRAMPEADOR PEQUENO PLÁSTICO | UN | 500 | R\$ 8,14 | oito reais e quatorze centavos | R\$ 4.070,00 | quatro mil e setenta reais | JOCAR |
| 31 | JOGO DE DAMA COM 24 PEÇAS EM PLÁSTICO E UM TABULEIRO EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 25CM X 25CM | UN | 40 | R\$ 17,19 | dezessete reais e dezenove centavos | R\$ 687,60 | seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos | CARLU |
| 33 | JOGO DE XADREZ COM 32 PEÇAS EM PLÁSTICO E UM TABULEIRO EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 37CM X 37CM | UN | 25 | R\$ 10,77 | dez reais e setenta e sete centavos | R\$ 269,25 | duzentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos | CARLU |
| 36 | LIGA, 100G | CX | 100 | R\$ 2,50 | dois reais e cinquenta centavos | R\$ 250,00 | duzentos e cinquenta reais | MERCUR |
| 42 | PAPEL A-4 75 G 210MM X 297MM CX. C/ 10RESMAS COM 500 FOLHAS | CX | 2000 | R\$ 107,23 | cento e sete reais e vinte e três centavos | R\$ 214.460,00 | duzentos e quatorze mil, quatrocentos e sessenta reais | CHAMEX |
| 43 | ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 02 5,9 X 9,4CM PRETO | UN | 50 | R\$ 2,99 | dois reais e noventa e nove centavos | R\$ 149,50 | cento e quarenta e nove reais e cinquenta centavos | RADEX |
| 44 | ASPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07 PACOTE COM 100 UNIDADES | PCT | 50 | R\$ 19,33 | dezenove reais e trinta e três centavos | R\$ 966,50 | novecientos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos | MARES |
| 45 | BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO 11,12 X 30 CM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. | CX | 300 | R\$ 19,09 | dezenove reais e nove centavos | R\$ 5.727,00 | cinco mil, setecentos e vinte e sete reais | CIS |
| 47 | CANETA ESFEROGRAFICA NA COR PRETA COM BICO FINO CORPO TRANSPARENTE CX. C/ 50 UNIDADES | CX | 800 | R\$ 20,27 | vinte reais e vinte e sete centavos | R\$ 16.216,00 | dezesseis mil, duzentos e dezesseis reais | COMPACTOR |
| 48 | CHAMEQUINHO COLORIDO | UN | 600 | R\$ 9,92 | nove reais e noventa e dois centavos | R\$ 5.952,00 | cinco mil, novecientos e cinquenta e dois reais | CHAMEQUINHO |
| 50 | CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 6/0, CAIXA COM 25 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. | CX | 1500 | R\$ 1,71 | um real e setenta e um centavos | R\$ 2.565,00 | dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais | ACC |
| 54 | ENVELOPE PARDO GRANDE 260 X 360. CAIXA COM 100 UNIDADES | CX | 500 | R\$ 21,93 | vinte e um reais e noventa e três centavos | R\$ 10.965,00 | dez mil, novecientos e sessenta e cinco reais | ROMITEC |
| 56 | ESCARCELA PLÁSTICA, 3CM. CAIXA COM 10 UNIDADES. | CX | 50 | R\$ 8,19 | oito reais e dezenove centavos | R\$ 409,50 | quatrocentos e nove reais e cinquenta centavos | DAC |

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 4- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | | | |
|----|--|-----|------|-----------|---|--------------|--|-----------|
| 58 | FITA DUPLA FACE 18X30M | UN | 250 | R\$ 4,55 | quatro reais e cinquenta e cinco centavos | R\$ 1.137,50 | mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos | ADELBRAS |
| 59 | FOLHA DE ISOPOR 1,00MX50X10MM | UN | 500 | R\$ 2,13 | dois reais e treze centavos | R\$ 1.065,00 | mil e sessenta e cinco reais | SERPA |
| 60 | FOLHA DE ISOPOR 1,00MX50X50MM | UN | 500 | R\$ 8,78 | oito reais e setenta e oito centavos | R\$ 4.390,00 | quatro mil, trezentos e noventa reais | SERPA |
| 62 | GRAMPO 26/6 GALVANIZADO - C/ 5.000 UNIDADES DESENVOLVIDO PARA USO EM GRAMPEADORES, COM PERFURAÇÃO DE ATÉ 20 FOLHAS COM 75 G/M² | CX | 1000 | R\$ 3,83 | três reais e oitenta e três centavos | R\$ 3.830,00 | três mil, oitocentos e trinta reais | JOCAR |
| 65 | LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 200, COMPRIMENTO 230, LARGURA 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO/FOLHAS NUMERADAS | UN | 150 | R\$ 13,80 | treze reais e oitenta centavos | R\$ 2.070,00 | dois mil e setenta reais | TILIBRA |
| 67 | PAPEL 40KG GROSSO. COM 100 UNIDADES. | CX | 100 | R\$ 81,85 | oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos | R\$ 8.185,00 | oito mil, cento e oitenta e cinco reais | MEC |
| 73 | PINCEL ESCOLAR Nº 12 | UN | 200 | R\$ 2,52 | dois reais e cinquenta e dois centavos | R\$ 504,00 | quinhentos e quatro reais | CONDOR |
| 74 | PINCEL ESCOLAR Nº 4 | UN | 200 | R\$ 0,87 | oitenta e sete centavos de real | R\$ 174,00 | cento e setenta e quatro reais | CONDOR |
| 75 | PINCEL ESCOLAR Nº 8 | UN | 200 | R\$ 0,71 | setenta e um centavos de real | R\$ 142,00 | cento e quarenta e dois reais | CONDOR |
| 76 | PINCEL Nº 0 | UN | 200 | R\$ 0,98 | noventa e oito centavos de real | R\$ 196,00 | cento e noventa e seis reais | CONDOR |
| 78 | PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA 10 WATS | UN | 150 | R\$ 10,77 | dez reais e setenta e sete centavos | R\$ 1.615,50 | mil seiscentos e quinze reais e cinquenta centavos | JOCAR |
| 79 | PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE 40 WATS | UN | 150 | R\$ 12,81 | doze reais e oitenta e um centavos | R\$ 1.921,50 | mil novecentos e vinte e um reais e cinquenta centavos | JOCAR |
| 80 | PRANCHETAS TAM OFÍCIO EM DURATEX | UN | 200 | R\$ 6,13 | seis reais e treze centavos | R\$ 1.226,00 | mil duzentos e vinte e seis reais | STALO |
| 83 | RÉGUA 50 CM - COM 10 UNIDADES | PCT | 250 | R\$ 15,74 | quinze reais e setenta e quatro centavos | R\$ 3.935,00 | três mil, novecentos e trinta e cinco reais | WALEU |
| 85 | TESOURA DE PICOTAR COM 12 UNIDADES | CX | 300 | R\$ 14,67 | quatorze reais e sessenta e sete centavos | R\$ 4.401,00 | quatro mil, quatrocentos e um reais | LEO & LEO |

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 5- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | | | |
|----|--|------|-----|-----------|--|---------------|---|-----------|
| 87 | TINTA P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES. | CX | 50 | R\$ 11,70 | onze reais e setenta centavos | R\$ 585,00 | quinhentos e oitenta e cinco reais | RADEX |
| 88 | TINTA PARA TECIDO CORES VARIADAS. CAIXA COM 12 UNIDADES. | CX | 50 | R\$ 31,95 | trinta e um reais e noventa e cinco centavos | R\$ 1.597,50 | mil quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos | ACRILEX |
| 89 | APAGADOR PARA QUADRO BRANCO | UN | 700 | R\$ 8,13 | oito reais e treze centavos | R\$ 5.691,00 | cinco mil, seiscentos e noventa e um reais | RADEX |
| 92 | BORRACHA BRANCA COMUM, PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS GRAFITE EM DIVERSAS SUPERFÍCIES SEM BORRAR OU DANIFICAR OS TRABALHOS, BEM COMO PARA USO EM DESENHOS À LÁPIS, MACIAE NÃO ABRASIVA; TAMANHO MÍNIMO: 40X28X10MM, EMBALAGEM COM 40 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 6,13 | seis reais e treze centavos | R\$ 1.226,00 | mil duzentos e vinte e seis reais | MERCUR |
| 93 | BORRACHA PONTEIRA, PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS GRAFITE EM DIVERSAS SUPERFÍCIES SEM BORRAR OU DANIFICAR OS TRABALHOS, BEM COMO PARA USO EM DESENHOS À LÁPIS, MACIAE NÃO ABRASIVA; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 14,18 | quatorze reais e dezoito centavos | R\$ 2.836,00 | dois mil, oitocentos e trinta e seis reais | MERCUR |
| 94 | CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL COM BICO FINO CORPO TRANSPARENTE CX. C/ 50 UNIDADES | CX | 800 | R\$ 17,89 | dezessete reais e oitenta e nove centavos | R\$ 14.312,00 | quatorze mil, trezentos e doze reais | COMPACTOR |
| 95 | CANETA HIDROCOR 6 CORES PONTA GROSSA TINTA NÃO TÓXICA A BASE DAGUA | CX | 250 | R\$ 9,07 | nove reais e sete centavos | R\$ 2.267,50 | dois mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos | COMPACTOR |
| 96 | CANETA HIDROGRÁFICA PONTA FINA COM 12 CORES TINTA NÃO TOXICA A BASE DAGUA | CX | 100 | R\$ 23,72 | vinte e três reais e setenta e dois centavos | R\$ 2.372,00 | dois mil, trezentos e setenta e dois reais | COMPACTOR |
| 97 | CARTOLINA DUPLA FACE - C/20 | PC T | 100 | R\$ 8,39 | oito reais e trinta e nove centavos | R\$ 839,00 | oitocentos e trinta e nove reais | PREMIATTA |
| 98 | CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 1, CAIXA COM 100 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. | CX | 800 | R\$ 2,19 | dois reais e dezenove centavos | R\$ 1.752,00 | mil setecentos e cinquenta e dois reais | ACC |
| 99 | CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. | CX | 300 | R\$ 2,20 | dois reais e vinte centavos | R\$ 660,00 | seiscentos e sessenta reais | ACC |

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 6- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | | | |
|-----|--|------|-----|-----------|---|---------------|---|----------|
| 105 | ENVELOPES COLORIDOS CONVITES COM 100 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 37,96 | trinta e sete reais e noventa e seis centavos | R\$ 7.592,00 | sete mil, quinhentos e noventa e dois reais | SCRITY |
| 106 | ESCARCELA PLÁSTICA ESTREITA OFÍCIO. CAIXA COM 10 UNIDADES. | CX | 50 | R\$ 9,25 | nove reais e vinte e cinco centavos | R\$ 462,50 | quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos | DAC |
| 107 | ESCARCELAS DE PAPELÃO COLORIDAS - COM 20 UNIDADES | CX | 350 | R\$ 30,13 | trinta reais e treze centavos | R\$ 10.545,50 | dez mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos | TILIBRA |
| 108 | ESTILETE ESTREITO 13 CM X 1,50 CM COM TRAVA E CABO PLÁSTICO. CAIXA COM 12 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 20,52 | vinte reais e cinquenta e dois centavos | R\$ 4.104,00 | quatro mil, cento e quatro reais | BRW |
| 109 | ESTILETE LARGO 15 CM X 3 CM COM TRAVA E CABO PLÁSTICO. CAIXA COM 12 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 20,13 | vinte reais e treze centavos | R\$ 4.026,00 | quatro mil e vinte e seis reais | BRW |
| 110 | EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA CROMADO AÇO INOXIDÁVEL | UN | 350 | R\$ 0,89 | oitenta e nove centavos de real | R\$311,50 | trezentos e onze reais e cinquenta centavos | BRW |
| 111 | FITA ADESIVA COLORIDA C/10 | PC T | 100 | R\$ 7,06 | sete reais e seis centavos | R\$ 706,00 | setecentos e seis reais | ADELBRAS |
| 112 | FITA CREPE 18/50 C/6 | PC T | 150 | R\$ 15,22 | quinze reais e vinte e dois centavos | R\$ 2.283,00 | dois mil, duzentos e oitenta e três reais | ADELBRAS |
| 115 | FOLHA DE ISOPOR 1,00MX50X30MM | UN | 250 | R\$ 2,44 | dois reais e quarenta e quatro centavos | R\$ 610,00 | seiscentos e dez reais | MEC |
| 116 | GRAMPEADOR MÉDIO METAL C/ BASEMÍNIMA 13 CM | UN | 300 | R\$ 8,76 | oito reais e setenta e seis centavos | R\$ 2.628,00 | dois mil, seiscentos e vinte e oito reais | JOCAR |
| 117 | GRAMPEADOR MÉDIO PLÁSTICO | UN | 300 | R\$ 16,14 | dezesesseis reais e quatorze centavos | R\$ 4.842,00 | quatro mil, oitocentos e quarenta e dois reais | JOCAR |
| 118 | GRAMPO TRICHO PLÁSTICO 80M CX C/ 50UND | CX | 150 | R\$ 9,87 | nove reais e oitenta e sete centavos | R\$ 1.480,50 | mil quatrocentos e oitenta reais e cinquenta centavos | DELLO |
| 119 | JOGO DE DOMINÓ EDUCATIVO COM O TEMA NUMERAIS 28 PEÇAS EM MADEIRA SERIGRAFADA COM DESENHOS DE DIVERSOS MOTIVOS, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 16CM X 13CM X 3,5C | UN | 40 | R\$ 6,13 | seis reais e treze centavos | R\$ 245,20 | duzentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos | CARLU |
| 120 | JOGOS DE TABULEIRO RESTA 1 COM AS DIMENSÕES DA EMBALAGEM MEDINDO APROXIMADAMENTE 3CM X 15CM X 15CM, CONTENDO UM | UN | 30 | R\$ 29,00 | vinte e nove reais | R\$ 870,00 | oitocentos e setenta reais | CARLU |

| | | | | | | | | |
|-----|---|-----|------|-----------|--|---------------|---|-------------|
| | TABULEIRO E 32 PINOS EM PLÁSTICO RESISTENTE | | | | | | | |
| 121 | LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO | UN | 500 | R\$ 7,73 | sete reais e setenta e três centavos | R\$ 3.865,00 | três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais | RADEX |
| 122 | LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS 100, COMPRIMENTO 215, LARGURA 157, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUMERADAS FRENTE E VERSO, MATERIAL CAPA PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS 120, MATERIAL FOLHAS PAPEL OFF-SET | UND | 100 | R\$ 7,10 | sete reais e dez centavos | R\$ 710,00 | setecentos e dezreais | TILIBRA |
| 123 | MOLHA DEDO 12 G | UN | 500 | R\$ 1,53 | um real e cinquenta e três centavos | R\$ 765,00 | setecentos e sessenta e cinco reais | RADEX |
| 125 | PAPEL CASCA DE OVO A-4 210X297 M 180G PCT C/ 50 FLS | PCT | 100 | R\$ 21,90 | vinte e um reais e noventa centavos | R\$ 2.190,00 | dois mil, cento e noventa reais | FILIPAPER |
| 126 | PAPEL CASCA DE OVO A-4 BRANCO 210X297 M 180G PCT C/ 50 FLS | PCT | 80 | R\$ 14,23 | quatorze reais e vinte e três centavos | R\$ 1.138,40 | mil cento e trinta e oito reais e quarenta centavos | FILIPAPER |
| 128 | PAPEL CREPOM CORES DIVERSAS 48X2,00. COM 10 UNIDADES. | CX | 250 | R\$ 5,22 | cinco reais e vinte e dois centavos | R\$ 1.305,00 | mil trezentos e cinco reais | N.PRINT |
| 129 | PAPEL DE SEDA CORES DIVERSAS 48 X 60 CM | FLH | 800 | R\$ 0,17 | dezesseis centavos e um real | R\$ 136,00 | cento e trinta e seis reais | N.PRINT |
| 130 | PAPEL FOTOGRÁFICO | CX | 350 | R\$ 14,50 | quatorze reais e cinquenta centavos | R\$ 5.075,00 | cinco mil e setenta e cinco reais | MASTERPRINT |
| 131 | PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS 48X60. COM 40 UNIDADES. | CX | 100 | R\$ 26,58 | vinte e seis reais e cinquenta e oito centavos | R\$ 2.658,00 | dois mil, seiscentos e cinquenta e oito reais | CROMUS |
| 132 | PAPEL MICROONDULANDO 46X80. COM 10 UNIDADES. | CX | 100 | R\$ 19,88 | dezenove reais e oitenta e oito centavos | R\$ 1.988,00 | mil novecentos e oitenta e oito reais | VMP |
| 134 | PAPEL PARDO 66X96 80G. COM 100 UNIDADES | CX | 250 | R\$ 18,57 | dezoito reais e cinquenta e sete centavos | R\$ 4.642,50 | quatro mil, seiscentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos | JANDAIA |
| 136 | PASTA AZ LOMBO LARGO 345 MM X 80 MM TIGRADA COM FECHO NIQUELADO | UN | 5000 | R\$ 9,39 | nove reais e trinta e nove centavos | R\$ 46.950,00 | quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais | FRAMA |
| 143 | PINCEL MARCA TEXTO COR AMARELO EMBALAGEM COM 12 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 12,36 | doze reais e seis centavos | R\$ 2.472,00 | dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais | BRW |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 8- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | | | |
|--|---|----|-----|-----------|--|-----------------------|---|-------|
| 144 | PINCEL MARCA TEXTO COR VERDE EMBALAGEM COM 12 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 12,36 | doze reais e trinta e seis centavos | R\$ 2.472,00 | dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais | BRW |
| 145 | PINCEL MARCA TEXTO COR LARANJA EMBALAGEM COM 12 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 12,36 | doze reais e trinta e seis centavos | R\$ 2.472,00 | dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais | BRW |
| 146 | PINCEL MARCA TEXTO COR AZUL EMBALAGEM COM 12 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 12,36 | doze reais e trinta e seis centavos | R\$ 2.472,00 | dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais | BRW |
| 147 | PINCEL MARCA TEXTO COR ROSA EMBALAGEM COM 12 UNIDADES | CX | 200 | R\$ 12,36 | doze reais e trinta e seis centavos | R\$ 2.472,00 | dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais | BRW |
| 148 | POST-IT | CX | 200 | R\$ 3,19 | três reais e dezenove centavos | R\$ 638,00 | seiscentos e trinta e oito reais | 3M |
| 149 | PRANCHETAS TAM. OFÍCIO EM ACRÍLICO | UN | 200 | R\$ 8,69 | oito reais e sessenta e nove centavos | R\$ 1.738,00 | mil setecentos e trinta e oito reais | STALO |
| 150 | TAPETE EM EVA COM TEMA NÚMEROS COM 10 PLACAS DE 32CM X 32CM E ESPESSURA DE 8MM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1M² | UN | 45 | R\$ 35,60 | trinta e cinco reais e sessenta centavos | R\$ 1.602,00 | mil seiscentos e dois reais | CARLU |
| 151 | TESOURA AÇO INOX 16 CM CABO PLÁSTICO | UN | 500 | R\$ 4,83 | quatro reais e oitenta e três centavos | R\$ 2.415,00 | dois mil, quatrocentos e quinze reais | CIS |
| 152 | TINTA GUACHE CX. C/ 06 | CX | 300 | R\$ 3,42 | três reais e quarenta e dois centavos | R\$ 1.026,00 | mil e vinte e seis reais | KOALA |
| 153 | TINTA P/ CARIMBO 42 ML CX. C/ 12 COR AZUL | CX | 25 | R\$ 6,34 | seis reais e trinta e quatro centavos | R\$ 158,50 | cento e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos | RADEX |
| 154 | TINTA P/ CARIMBO 42 ML CX C/12 COR PRETA | CX | 25 | R\$ 5,16 | cinco reais e dezesseis centavos | R\$ 129,00 | cento e vinte e nove reais | RADEX |
| TOTAL DO LOTE | | | | | | R\$ 496.299,15 | | |
| quatrocentos e noventa e seis mil, duzentos e noventa e nove reais e quinze centavos | | | | | | | | |

Governador Newton Bello-MA, 13 de março de 2023.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Gerenciador

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 9- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão Gerenciador

JOSELIA PRAZERES DE SENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Órgão Gerenciador

M & T DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 38.594.553/0001-92
MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES
Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 PROCESSO Nº 075/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃOS GERENCIADORES), e a empresa M L A S MORAIS, CNPJ: 30.848.027/0001-08. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 031/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura municipal de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo (s) contratante (s) Cicero Alves Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira Sousa, Josélia Prazeres de Sena e pela Contratada Mariana Livia Almeida Silva Morais.

| ITEM | DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS | UND. | MARCA/ FABRICANTE | QTDE | PREÇO UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------|---|------|----------------------|------|-------------------|----------------|
| 27 | FITA GOMADA PAPEL 38MMX10M | UN | ADELBRAS | 300 | R\$4,07 | R\$ 1.221,00 |
| 37 | LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS50, COMPRIMENTO 230, LARGURA 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO/FOLHAS NUMERADAS | UN | TILIBRA | 150 | R\$ 8,11 | R\$ 1.216,50 |
| 40 | MASSA DE MODELAR CX. C/ 06 DE 180 G | CX | CIS | 350 | R\$3,77 | R\$ 1.319,50 |
| 41 | PAPEL 40KG FINO 66X120G | FLH | SUZANO | 1000 | R\$1,07 | R\$ 1.070,00 |
| 46 | CAIXA PLÁSTICA P/ ARQUIVO POLIONDA | UN | ACP | 1500 | R\$3,52 | R\$ 5.280,00 |
| 49 | CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADOE COLORIDO REF. Nº 3/0, CAIXA COM 50 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. | CX | ACC | 1500 | R\$7,80 | R\$ 11.700,00 |
| 51 | COLA COLORIDA CX. C/ 4 UNIDADES DE 23 G | CX | CIS | 150 | R\$4,83 | R\$ 724,50 |
| 52 | COLA PARA EVA COM 6 UNIDADES | PCT | CIS | 150 | R\$9,24 | R\$ 1.386,00 |
| 53 | E V A CORES DIVERSAS 50 X 50. CAIXA COM 10 UNIDADES. | CX | NORBRAND | 1000 | R\$9,82 | R\$ 9.820,00 |
| 55 | ESCARCELA PLÁSTICA LARGA 250 MM X 335 MM X 4 CM COM10 UNIDADES | CX | DELLO | 50 | R\$ 10,80 | R\$ 540,00 |
| 57 | FITA CREPE 24/50 C/5 | PCT | ADELBRAS | 150 | R\$8,90 | R\$ 1.335,00 |
| 61 | GRAMPO 23/10 GALVANIZADO - C/ 1.000 UNIDADES DESENVOLVIDO PARA USO EM GRAMPEADORES, COMPERFURAÇÃO ENTRE 40 E 70 FOLHAS COM 75 G/M². | CX | ACC | 1000 | R\$3,36 | R\$ 3.360,00 |
| 63 | LÁPIS PRETO HB Nº 02 CX.C/ 144 UNIDADES | CX | LEO&LEO | 500 | R\$ 21,39 | R\$ 10.695,00 |
| 64 | LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS100, COMPRIMENTO 230, LARGURA 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO/FOLHAS NUMERADAS | UN | TILIBRA | 150 | R\$7,49 | R\$ 1.123,50 |
| 66 | MARCADOR PERMANENTE PONTA MÉDIA 2.0 MM AZUL. CAIXACOM 12 UNIDADES | CX | MASTERPRINT | 150 | R\$ 19,32 | R\$ 2.898,00 |
| 68 | PAPEL ALMAÇO | PCT | JANDAIA | 50 | R\$ 15,69 | R\$ 784,50 |
| 69 | PAPEL CAMUÇA 40X60CM (PCT COM 25 FOLHAS) - CORESVARIADAS | PCT | JANDAIA | 400 | R\$ 15,32 | R\$ 6.128,00 |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 10- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | |
|-----|--|------|-------------|------|------------|---------------|
| 70 | PAPEL CARTÃO C/20 | PCT | JANDAIA | 300 | R\$ 17,20 | R\$ 5.160,00 |
| 71 | PAPEL CELOFONE. COM 50 UNIDADES. | CX | JANDAIA | 100 | R\$ 23,99 | R\$ 2.399,00 |
| 72 | PASTA SUSPensa PLÁSTIFICADA | UN | ACP | 2500 | R\$3,33 | R\$ 8.325,00 |
| 77 | PINCEL P/ QUADRO BRANCO. CAIXA COM 12 UNIDADES | CX | NORBRAND | 600 | R\$ 13,95 | R\$ 8.370,00 |
| 81 | PRENDEDOR PARA PAPÉIS, TIPO BINDER CLIP 51MM, CAIXA COM 12 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA | CX | GRAMP LINE | 250 | R\$9,39 | R\$ 2.347,50 |
| 82 | RÉGUA 30 CM ACRÍLICO. COM 25 UNIDADES | CX | CIS | 250 | R\$ 10,50 | R\$ 2.625,00 |
| 84 | TECIDO TNT CORES VARIADAS ROLO 50M | ROLO | RADEX | 100 | R\$ 105,15 | R\$ 10.515,00 |
| 86 | TESOURA PEQUENA S/ PONTA. CAIXA COM 20 UNIDADES. | CX | CIS | 300 | R\$ 39,99 | R\$ 11.997,00 |
| 90 | APONTADOR MANUAL SEM DEPÓSITO EMBALAGEM. C/ 24UNIDADES | CX | CIS | 500 | R\$ 14,50 | R\$ 7.250,00 |
| 91 | BASTÃO DE COLA QUENTE FINO 7,4 MM X 30 CM. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES | CX | SUZANO | 100 | R\$ 16,91 | R\$ 1.691,00 |
| 100 | COLA BRANCA 90 G CX. C/ 12 UNIDADES | CX | NORBRAND | 500 | R\$ 13,01 | R\$ 6.505,00 |
| 101 | COLA GLITER CORES VARIADAS 23G CAIXA COM 6 UNIDADES | CX | NORBRAND | 80 | R\$ 10,35 | R\$ 828,00 |
| 102 | COLCHETES REF. Nº 10 (50MM), CAIXA COM 72 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. | CX | ACC | 50 | R\$3,92 | R\$ 196,00 |
| 103 | CORRETIVO LIQUÍDO A BASE DE ÁGUA, SEM ODOR NÃO TÓXICO 18ML CX. CAIXA COM 06 UNID | CX | CIS | 200 | R\$9,95 | R\$ 1.990,00 |
| 104 | ENVELOPE BRANCO OFÍCIO 114X229MM CAIXA COM 100UNIDADES | CX | CELUCATE | 200 | R\$ 16,97 | R\$ 3.394,00 |
| 113 | FITA GOMADA 50MMX50M | UN | ADELBRAS | 300 | R\$9,87 | R\$ 2.961,00 |
| 114 | FITA GOMADA PAPEL 38MMX10M | UN | ADELBRAS | 300 | R\$9,31 | R\$ 2.793,00 |
| 124 | PAPEL A-4 75 G RECICLADO 210MM X 297MM CX. C/ 10RESMAS COM 500 FOLHAS | CX | CHAMEX | 500 | R\$ 136,55 | R\$ 68.275,00 |
| 127 | PAPEL CASCA DE OVO A-4 COLORIDO 210X297 M 180G PCT C/50 FLS | PCT | VMP | 50 | R\$ 14,33 | R\$ 716,50 |
| 133 | PAPEL OFÍCIO 216 X 330 MM CAIXA COM 10 RESMAS | CX | VMP | 400 | R\$ 121,09 | R\$ 48.436,00 |
| 135 | PASTA AZ LOMBO ESTREITO 345 MM X 60MM TIGRADA COM FECHO NIQUELADO | UN | ACP | 2500 | R\$7,95 | R\$ 19.875,00 |
| 137 | PASTA CLASSIFICADOR C/ TRILHO PLÁSTICA TRANSPARENTE | UN | ACP | 2500 | R\$2,93 | R\$ 7.325,00 |
| 138 | PERFURADOR GRANDE DE METAL/AÇO P/ 70 FLS | UN | MASTERPRINT | 500 | R\$ 33,81 | R\$ 16.905,00 |
| 139 | PERFURADOR MÉDIO DE METAL/AÇO 40 FLS | UN | MASTERPRINT | 500 | R\$ 31,15 | R\$ 15.575,00 |
| 140 | PERFURADOR PEQUENO METAL P/ 20 FLS | UN | MASTERPRINT | 500 | R\$ 10,15 | R\$ 5.075,00 |
| 141 | PILHA AA ALCALINA CARTELA COM 04 UNIDADES | CTL | PANASONIC | 70 | R\$8,75 | R\$ 612,50 |
| 142 | PILHA AAA ALCALINA CARTELA COM 04 UNIDADES | CTL | PANASONIC | 70 | R\$8,40 | R\$ 588,00 |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 11- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | |
|--|-------------|--|--|--|--|----------------|
| | VALOR TOTAL | | | | | R\$ 323.331,00 |
|--|-------------|--|--|--|--|----------------|

Governador Newton Bello-MA, 13 de março de 2023.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Gerenciador

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão Gerenciador

JOSELIA PRAZERES DE SENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Órgão Gerenciador

M L A S MORAIS
CNPJ nº 30.848.027/0001-08
MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS
Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 PROCESSO Nº 076/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃOS GERENCIADORES), e a empresa M & T DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 38.594.553/0001-92. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 032/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura municipal de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo (s) contratante (s) Cicero Alves Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira Sousa, Josélia Prazeres de Sena e pelo Contratado Maria Caroline da Costa Rabelo Portela Ulisses.

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | V. UNIT. | EXTENSO | V. TOTAL | EXTENSO | MARCA/FABRICANTE |
|------|---|-------|--------|-----------|--|-----------------|--|------------------|
| 4 | ALCOOL LIQUIDO 92,8º embalagem de 01 LITRO. | UNID | 1000 | R\$ 6,04 | seis reais e quatro centavos | R \$ 6.040,00 | seis mil e quarenta reais | JALLES |
| 5 | ALCOOL TIPO ETILICO, aparência visual líquido, límpido, isento de partículas, aplicação produto limpeza doméstica, concentração mínima 70 inpm, acondicionado em frasco de 1 LITRO, especificações na embalagem | UNID | 2000 | R\$ 6,68 | seis reais e sessenta e oito centavos | R 13.360,0 \$ 0 | treze mil, trezentos e sessenta reais | JALLES |
| 8 | AVENTAL tamanhos adultos, em PVC branco. | UNID | 500 | R\$ 8,07 | oito reais e sete centavos | R \$ 4.035,00 | quatro mil e trinta e cinco reais | MC |
| 9 | BOTA em borracha branca, forrada, cano médio, numeração simples do (33/34, 34/35, 35/36, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49). | PAR | 250 | R\$ 27,82 | vinte e sete reais e oitenta e dois centavos | R \$ 6.955,00 | seis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais | GRENDENE |

| | | | | | | | | |
|----|--|-------|------|-----------|--|----------------|--|---------|
| 17 | DESENTUPIDOR DE PIA, com a base em material emborrachada, Polipropileno, PVC ,24 cm. | UNID | 400 | R\$ 4,82 | quatro reais e oitenta e dois centavos | R \$ 1.928,00 | mil novecentos e vinte e oito reais | NOVIÇA |
| 18 | DESINFETANTE LIQUIDO, com germicida e bactericida fragrância variadas, galão de 05 LITROS embalagem resistente com certificado da Anvisa. | GALÃO | 1000 | R\$ 10,57 | dez reais e cinquenta e sete centavos | R \$ 10.570,00 | dez mil, quinhentos e setenta reais | RICEK |
| 31 | ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS, com 04 unid. | PCT | 600 | R\$ 1,60 | um real e sessenta e seis centavos | R \$ 960,00 | novecentos e sessenta reais | ASSOLAN |
| 32 | ESPONJA MULTIUSO, dupla face, sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, dimensões aproximadas 100x70x20mm | PCT | 600 | R\$ 0,87 | oitenta e sete centavos de real | R \$ 522,00 | quinhentos e vinte e dois reais | WISH |
| 37 | LENÇOS DE PAPEL, extra macio, folha dupla, caixa com 50 unidades | CX | 700 | R\$ 2,79 | dois reais e setenta e nove centavos | R \$ 1.953,00 | mil novecentos e cinquenta e três reais | VIP |
| 38 | LIMPADOR MULTIUSO frasco com 500 ML, com certificado da anvisa | UNID | 2000 | R\$ 2,75 | dois reais e setenta e cinco centavos | R \$ 5.500,00 | cinco mil e quinhentos reais | AZULIM |
| 43 | LUSTRA MOVEIS com mascotma de lavanda -deve constar no rotulo 0 número de registro da anvisa/ms, cnpj da empresa, crq do quimic0 responsavel, validade, endereço e telefone de contato. Data da fabricação e o lote impresso na embalagem. Data da embalagem. Validade mínima de 18 meses frasco com 200 ML. | UNID | 1000 | R\$ 1,64 | um real e sessenta e quatro centavos | R \$ 1.640,00 | mil seiscentos e quarenta reais | YPÊ |
| 44 | LUVA de borracha reforçada- Tamanho G | PAR | 400 | R\$ 7,09 | sete reais e nove centavos | R \$ 2.836,00 | dois mil, oitocentos e trinta e seis reais | NOBRE |
| 46 | LUVA emborrachadas para limpeza grande, luva multiuso de latex 100% natural, com forro 100% algodão, com natural, com forro 100% algodão, com selo do inmetro, Tamanho G, embaladas em pacote plástico contendo um par de luvas | PAR | 400 | R\$ 3,92 | três reais e noventa e dois centavos | R \$ 1.568,00 | mil quinhentos e sessenta e oito reais | NOBRE |
| 47 | LUVA emborrachadas para limpeza pequena, luva multiuso de latex 100% natural, com forro 100% algodao, com selo do inmetro, embaladas em pacote plastico contendo um | PAR | 400 | R\$ 3,59 | três reais e cinquenta e nove centavos | R \$ 1.436,00 | mil quatrocentos e trinta e seis reais | NOBRE |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 13- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | | | | |
|----|---|-----------|------|---------------|--|-------------------|--|---------|--|
| | par de luvas | | | | | | | | |
| 51 | ORGANIZADOR plástico, com capacidade aproximada para 8,6 LITROS (400x270x133 mm) | UNID | 500 | R\$ 18,3 2 | dezoito reais e trinta e dois centavos | R\$ 9.160,00 | nove mil, cento e sessenta reais | SANREMO | |
| 52 | PÁ DE LIXO grande de lata com cabo plástico medidas mínimas 30cm comprx25cm altura cm diagonal caseiro. | UNID | 500 | R\$ 4,58 | quatro reais e cinquenta e oito centavos | R\$ 2.290,00 | dois mil, duzentos e noventa reais | DI CASA | |
| 53 | PÁ DE LIXO, em plástico, cabo de aproximadamente (variação máxima 10%) 75cm revestido com plástico. | UNID | 400 | R\$ 4,06 | quatro reais e seis centavos | R\$ 1.624,00 | mil seiscentos e vinte e quatro reais | LIMPEX | |
| 54 | PAPEL ALUMINIO rolo c/ 45cm x7,5 metros comprimento. | UNID | 1000 | R\$ 3,35 | três reais e trinta e cinco centavos | R\$ 3.350,00 | três mil, trezentos e cinquenta reais | TÉRMICA | |
| 57 | PAPEL TOALHA bobina branco papel 100% celulose embalagem plástica transparente. Espessura: 27g fardo c/6 rolos: 6 bobinas de 20 cm com 200 mt cada alta performance excelente resistência e absorção. Excelente resistência e absorção bobinas para uso em dispenser de toalhas: para equipamentos de alavanca, auto corte ou eletrônico. | FARD O | 600 | R\$ 40,3 1 | quarenta reais e trinta e um centavos | R\$ 24.186,0 0 | vinte e quatro mil, cento e oitenta e seis reais | SCALA | |
| 58 | PAPEL TOALHA Inter folha - branco - pacote com 1000 folhas. | PCT | 1500 | R\$ 6,97 | seis reais e noventa e sete centavos | R\$ 10.455,00 | dez mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais | NOVELLE | |
| 59 | PASTILHA SANTÁRIA 35g cx c/12 und. | CX | 100 | R\$ 15,35 | quinze reais e trinta e cinco centavos | R\$ 1.535,00 | mil quinhentos e trinta e cinco reais | Q-SANY | |
| 68 | SABÃO EM BARRA neutro, glicerinado sem perfume, barra de 200g, pacote com 05 unidades. | BR | 800 | R\$ 4,06 | quatro reais e seis centavos | R\$ 3.248,00 | três mil, duzentos e quarenta e oito reais | GUARANI | |
| 70 | SABÃO EM PÓ para lavar roupas 1ª qualidade, com registro na anvisa, em embalagens plásticas ou caixa de papelão com 1 kg, composição: tensoativo anionico, fosfato, sais inorganicos, branqueador optico, perfume, pigmento e enzimas cx c/24pct. | CX | 700 | R\$ 92,90 | noventa e dois reais e noventa centavos | R\$ 65.030,00 | sessenta e cinco mil e trinta reais | IAPO | |
| 75 | SACO DE LIXO branco leitoso 60 LITROS/100 unidades, para recolhimento de lixo biológico. | PCT | 600 | R\$ 9,73 | nove reais e setenta e três centavos | R\$ 5.838,00 | cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais | AFIK | |

| | | | | | | | | |
|----------------------|---|------|------|-----------|---|---|--|--------|
| 78 | SACO PLASTICO para lixo 15 LITROS/com 500 unidades, preto, reforçado medindo 59x62cm, com 500 unidades, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. de acordo com a lei do consumidor | PCT | 900 | R\$ 19,06 | dezenove reais e seis centavos | R\$ 17.154,00 | dezessete mil, cento e cinquenta e quatro reais | AFIK |
| 79 | SACO DE LIXO para lixo 30 LITROS/100 unidades, preto, reforçado medindo 75x105cm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes. | PCT | 1200 | R\$ 16,59 | dezesseis reais e cinquenta e nove centavos | R\$ 19.908,00 | dezenove mil, novecentos e oito reais | AFIK |
| 80 | SACOLA DESCARTAVEIS, 40x50, (aproximadamente 750 unid.) tipo reciclada capacidade 10kg. | KG | 90 | R\$ 13,76 | treze reais e setenta e seis centavos | R\$ 1.238,40 | mil duzentos e trinta e oito reais e quarenta centavos | JUCA |
| 91 | VASILHA de plástico média pote transparente ideal para acondicionar, organizar com higiene qualquer produtos as tampas são flexíveis melhorando ainda mais o fechamento, qualidade e resistência do produto, além de ser totalmente atoxico pode ser utilizado em freezer geladeira e micro-ondas, pois deve ser livre de bpa. Pote com totalmente atoxico. Pode ser utilizado em freezer geladeira e micro ondas, pois deve ser livre de bpa. Pote com proteção antibacteriana que inibe a proliferação de bactérias e fungos causadores de mau odor. Vol 4,3 l dim. 285x214x104 mm. | UNID | 500 | R\$ 7,54 | sete reais e cinquenta e quatro centavos | R\$ 3.770,00 | três mil, setecentos e setenta reais | LUMAR |
| 92 | VASSOURA de nylon com base em polipropileno cabo de madeira de 1,20 metro rosqueável com no mínimo de 23 cm na base 3,5 cm largura no mínimo 76 tucho de fios com mínimo 24 fios cada tucho | UNID | 425 | R\$ 8,26 | oito reais e vinte e seis centavos | R\$ 3.510,50 | três mil, quinhentos e dez reais e cinquenta centavos | LIMPEX |
| 93 | VASSOURA de palha - Em sua fabricação utiliza se 600 gramas de palha, o que torna esta vassoura um diferencial entre as diversas vassouras existentes no mercado. | UNID | 425 | R\$ 8,30 | oito reais e trinta centavos | R\$ 3.527,50 | três mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos | LIMPEX |
| 94 | VASSOURA de pelo sintético, resistente, com cabo de madeira e base medindo com cabo de madeira e base medindo entre 30 e 40 cm | UNID | 450 | R\$ 6,22 | seis reais e vinte e dois centavos | R\$ 2.799,00 | dois mil, setecentos e noventa e nove reais | LIMPEX |
| TOTAL DO LOTE | | | | | | R\$ 237.926,40 | | |
| | | | | | | duzentos e trinta e sete mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos | | |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 15- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

Governador Newton Bello-MA, 13 de março de 2023.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Gerenciador

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão Gerenciador

JOSELIA PRAZERES DE SENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Órgão Gerenciador

M & T DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 38.594.553/0001-92
MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES
Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 PROCESSO Nº 076/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃOS GERENCIADORES), e a empresa M L A S MORAIS, CNPJ: 30.848.027/0001-08. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 032/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura municipal de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo (s) contratante (s) Cicero Alves Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira Sousa, Josélia Prazeres de Sena e pela Contratada Mariana Livia Almeida Silva Moraes.

| ITEM | DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS | MARCA/ FABRICANTE | QUANT | UNID | PREÇO UNITARIO | VALOR TOTAL |
|------|--|----------------------|-------|-------|-------------------|----------------|
| 1 | ACIDO MURIATICO (ACIDO CLORIDRICO 33% COM.) Formula hci / Peso Molecular: 36,46 / Ensaio 32 - 33% / Característica Fumegante do Ar / Odor Característico / Aparência Líquido Limpido, 1000 ml. Cx com 12 Unid. | LIMPA FACIL | 800 | CX | R\$ 34,00 | R\$27.200,00 |
| 2 | AGUA SANITÁRIA – 2,5 teor ativo-galão 5 LITROS com tamparosqueável, lacrada com respiro - embalagem resistente com certificadi da anvisa. | BOM JESUS | 1000 | UNID | R\$ 6,86 | R\$6.860,00 |
| 3 | AGUA SANITARIA, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, embalagem de 01 LITROS, cx com 12 Unid. | BOM JESUS | 800 | CX | R\$ 27,46 | R\$21.968,00 |
| 6 | ALCOOL TIPO GEL sanitisante, composição hidro alcóolica, aparência visual gel, aplicação uso doméstico, concentração 65% inpm, aroma de lavanda, acondicionado em embalagem plástica, frasco com 500 ML. | SOL | 2000 | UNID | R\$ 3,74 | R\$7.480,00 |
| 7 | AMACIANTE para roupas – Frangancias variadas, embalagem de 05 LITROS - com certificado da Anvisa. | KLIP | 700 | UNID | R\$ 12,91 | R\$9.037,00 |
| 11 | CERA líquida incolor com alto brilho, renovável,boaresistência ao tráfego, fragrância, 05 LITROS. Com certificado da anvisa. | MARQUI | 200 | GALÃO | R\$ 22,62 | R\$4.524,00 |
| 12 | CLORO LIQUIDO, galão de 5 LITROS, hipoclorito de sódio(cloro líquido) com 10% de cloro ativo- com tamparosqueável - lacrada com embalagem resistente. | VALENCIA | 300 | GALÃO | R\$ 6,63 | R\$1.989,00 |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 16- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | |
|----|--|-------------|------|-------|-----------|---------------|
| 13 | COLHER refeição descartável reforçada, tam. 16 cm, corbranca, cx c/1000 Unid. | PRAFESTA | 200 | CX | R\$ 53,91 | R\$10.782,00 |
| 14 | COPO DESCARTAVEL 180ml, transparente, com 100 unid. cada pacote, de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico. CAIXA contendo 25 pacotes, em poliuretano com nbr e abnt. | MARATA | 3000 | CX | R\$ 74,14 | R\$222.420,00 |
| 15 | COPO DESCARTAVEL 50ml, 100x50 = 5.000 Copos em poliuretano, cor branca, com nbr e abnt de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico. | MARATA | 2600 | CX | R\$ 75,56 | R\$196.456,00 |
| 19 | DESIFETANTE para banheiro fragrância pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida frasco com 500 ML. | DRAGAO | 600 | CX | R\$ 2,17 | R\$1.302,00 |
| 20 | DESIFETANTE para banheiro fragrância pinho, floral ou lavanda com ação germicida e bactericida frasco 1000ml cx. C/ 12 Unid.. | DRAGAO | 450 | CX | R\$ 32,27 | R\$14.521,50 |
| 21 | DESENTUPIDOR de vaso grande, Material do desentupidor, PVC, com cabo em plástico, Comprimento do cabo: 44 cm, Material: Borracha Natural | BRILHUS | 60 | UNID | R\$ 3,52 | R\$211,20 |
| 22 | DESODORIZADOR de ar aromatizador de ar, frasco de 360 ML com registro da anvisa. | GLADE | 500 | UNID | R\$ 5,67 | R\$2.835,00 |
| 23 | DESODORIZADOR de ar em aerossol - Lata c/400 ML cx c/12 Unid. | GLADE | 150 | CX | R\$ 72,10 | R\$10.815,00 |
| 24 | DETERGENTE LIQUIDO, neutro, glicerinado, biodegradável concentrado com alto poder de limpeza embalagem de 05 LITROS embalagem resistente com certificado da anvisa | ECONOMICO | 1300 | GALÃO | R\$ 13,27 | R\$17.251,00 |
| 25 | ESCOVA DENTAL INFANTIL-cerdas macias de nylon com 03 fileiras de tufo com 34 tufo de cerdas aparadas e arredondas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escola compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico 9polipropileno atóxico), medindo 16 à 18cm, deve conter a marca impressa no cabo, apresentar certificado de controle de qualidade da abo- associação brasileira de odontologia ou de qualquer outro laboratório credenciado ou oficial e registro no ministério da saúde. Anvisa, de acordo com a portaria nº97/1996. | MACIA | 950 | UNID | R\$ 1,60 | R\$1.520,00 |
| 26 | ESCOVA DE LAVAR ROUPA-oval- totalmente de plástico com cerdas de nylon macia. | CONDOR | 400 | UNID | R\$ 2,01 | R\$804,00 |
| 27 | ESCOVA DE PIA, uso doméstico com cabo plástico e cerdasem nylon. | LIMPABEM | 400 | UNID | R\$ 3,57 | R\$1.428,00 |
| 28 | ESCOVA PARA VASO sanitário totalmente de plástico comcerdas de nylon tipo bola. | LIMPABEM | 400 | UNID | R\$ 4,02 | R\$1.608,00 |
| 35 | INSETICIDA aerossol, composição: praletrina, cipermetrina, imiprotina, solventes e propelentes, embalagem de 360ml/217g | BAIGON | 800 | UNID | R\$ 5,88 | R\$4.704,00 |
| 40 | LIXEIRA 40 LITROS com tampa e pedal lixeira com tampa balde em plastico resistente, balde e tampa encamixado e acoplado em estrutura independente de aço galvanizado com pdal. Evitando o contato manual com o lixo cumprido com as exigências da vigilancia sanitaria, o grau de abertura da tampa que facilita a retirada dos sacos plásticos, abertura sendoacionada por pedal. Medidas minimas acima de 35x45 cm (diâmetroxaltura). | PLASNORTHON | 150 | UNID | R\$ 46,48 | R\$6.972,00 |
| 41 | LIXEIRA na cor branca, capacidade para 100 LITROS. | PLASNORTHON | 90 | UNID | R\$ 72,15 | R\$6.493,50 |
| 42 | LIXEIRA EM PVC, altura 660mm, diametro 502mm, com tampae pegador. | PLASNORTHON | 200 | UNID | R\$ 7,90 | R\$1.580,00 |
| 48 | LUVAS de raspa de couro punho de 15cm, tamanho médio | VOLK | 100 | PAR | R\$ 6,55 | R\$655,00 |
| 56 | PAPEL HIGIENICO olão com 8 und 300 mts papel higiênico rolaão - fardo com 8 unidades. | FOFINHO | 6000 | PCT | R\$ 25,51 | R\$153.060,00 |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 17- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | |
|----|---|------------|------|------|--------------|-------------------|
| 61 | REFIL PARA RODO de alumínio de 40cm. | START | 300 | UNID | R\$ 3,03 | R\$909,00 |
| 62 | REFIL PARA RODO de alumínio de 60cm. | START | 300 | UNID | R\$ 2,36 | R\$708,00 |
| 63 | RODO de alumínio de 40 cm. | WNS | 450 | UNID | R\$ 17,50 | R\$7.875,00 |
| 64 | RODO de madeira de 1 metro -borracha dupla, firme e separada uma da outra - com cabo já colocado e reforçado. | WNS | 400 | UNID | R\$ 9,75 | R\$3.900,00 |
| 73 | SACO DE LIXO 50 LITROS/100 unidade preto com pesominimo de 02 kg por pacote. | EXTRA LIXO | 2100 | PCT | R\$ 17,81 | R\$37.401,00 |
| 76 | SACO PLASTICO para cachorro quente, com 1000 unidades. | EXTRA LIXO | 400 | PCT | R\$ 12,56 | R\$5.024,00 |
| 86 | SUPORTE TIPO DISPENSER p/ copo descartável, capacidade para 100 copos, cor branca, suspenso 200ml. | COFFE | 400 | UNID | R\$ 32,90 | R\$13.160,00 |
| | VALOR TOTAL | | | | | R\$ 803.453,20 |

Governador Newton Bello-MA, 13 de março de 2023.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Gerenciador

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão Gerenciador

JOSELIA PRAZERES DE SENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Órgão Gerenciador

M L A S MORAIS
CNPJ nº 30.848.027/0001-08
MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS
Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2022 PROCESSO Nº 076/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃOS GERENCIADORES), e a empresa ROBERTO C SANTOS, CNPJ: 34.620.475/0001-00. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 032/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material de limpeza para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura municipal de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo (s) contratante (s) Cicero Alves Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira Sousa, Josélia Prazeres de Sena e pelo Contratado Roberto Costa Santos.

| ITEM | DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS | QUANT | UNID | UNITARIO | TOTAL |
|------|--|-------|------|----------|-------------|
| 10 | BOTA de pvc - injetado, cano longo 325mm, forro interno de poliéster, solado desenho antiderrapante de fácil limpeza e higienização de numeração simples do (33/34, 34/35, 35/36, 36/37,38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49) com branca utilizada para proteção em locais úmidos, lamacentos, encharcados, concentração ambiente que proporcionam contato com sangue, produtos químicos ácidos e solventes marca (Vulcabrás ou similar no mesmo padrão de qualidade e técnica | 250 | PAR | R\$31,10 | R\$7.775,00 |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 18- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | |
|----|--|------|-------|-----------|---------------|
| 16 | CORDA PARA VARAL, em nylon, com 10 METROS Nº 05, cores variadas. | 300 | UNID | R\$2,20 | R\$660,00 |
| 29 | ESFREGÃO MOP limpeza prática com balde plástico. | 200 | UNID | R\$84,40 | R\$16.880,00 |
| 30 | ESPANADOR com cerdas finas em polipropileno e cabo longo de madeira plastificado com 15 cm. Facilita a extração de pó, é durável e pode ser lavado. | 400 | UNID | R\$8,70 | R\$3.480,00 |
| 33 | GUARDANAPO DE PAPEL, folha simples, medida aproximada de 22x22cm, pacote com 50 unidades | 500 | PCT | R\$1,40 | R\$700,00 |
| 34 | HIPOCLORITO de sódio 1% galão com 5 LITROS | 800 | GALÃO | R\$6,21 | R\$4.968,00 |
| 36 | LANTERNA DE LED refletores especiais com leds (brilho e durabilidade) 5 leds lanterna recarregável (rede elétrica) bivolt (127v/220v). | 150 | UNID | R\$24,48 | R\$3.672,00 |
| 39 | LIMPADOR DE VIDROS, composição: tenso ativo aniônico, tenso ativo não aniônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água, embalagem plástica com 500 ML. | 1200 | UNID | R\$6,37 | R\$7.644,00 |
| 45 | LUVA de borracha reforçada-Tamanho M | 400 | PAR | R\$4,30 | R\$1.720,00 |
| 49 | MANGUEIRA trançada com revestimento em nylon ¾. 50 MTS. | 50 | METRO | R\$55,48 | R\$2.774,00 |
| 50 | MANGUEIRA trançada com revestimento em nylon 5/16, 50 MTS. | 40 | METRO | R\$187,30 | R\$7.492,00 |
| 55 | PAPEL HIGIÊNICO -fardo com 16 pacotes com 4 unidades, rolos de 30mts- folha macia, dupla e branca. | 9000 | PCT | R\$40,35 | R\$363.150,00 |
| 60 | PLÁSTICO FILME pvc 28x30 cm. | 200 | ROLO | R\$3,46 | R\$692,00 |
| 65 | RODO de madeira rosque Avel de 40 cm borracha dupla, firme e separada da outra. | 300 | UNID | R\$4,90 | R\$1.470,00 |
| 66 | RODO de madeira rosque Avel de 60 cm borracha dupla, firme e separada da outra. | 300 | UNID | R\$7,90 | R\$2.370,00 |
| 67 | SABÃO DE COCO em barra de 200 gramas com certificado da anvisa | 800 | BR | R\$1,00 | R\$800,00 |
| 69 | SABÃO EM BARRA pacote 5 barras de 90 gm cada unidade- neutroglicerinado pct com 05 unidades com certificado da anvisa. | 1000 | PCT | R\$0,90 | R\$900,00 |
| 71 | SABÃO LIQUIDO para roupas 3 LITROS. | 1100 | UNID | R\$16,79 | R\$18.469,00 |
| 72 | SABONETE LIQUIDO com ph neutro fragancia agradável e suave dermatologicamente testado e aprovado p uso humano -embalagem de 5 LITROS com certificado da anvisa. | 700 | UNID | R\$24,02 | R\$16.814,00 |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 19- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | |
|-------------|--|------|------|----------|---------------|
| 74 | SACO DE LIXO branco leitoso 100LITROS/100 unidade, para recolhimento de lixo biológico. | 700 | PCT | R\$18,67 | R\$13.069,00 |
| 77 | SACO PLASTICO para lixo 100 LITROS/100 unidades, preto, reforçado medindo 75x105cm, fabricado em polietileno de baixa densidade. | 1000 | PCT | R\$29,16 | R\$29.160,00 |
| 81 | SACOLA DESCARTAVEIS tipo, 40x50, (aproximadamente 1000 Unid.)reciclada capacidade 3kg. | 90 | KG | R\$23,80 | R\$2.142,00 |
| 82 | SACOLA DESCARTAVEIS, 40X50, (aproximadamente 900 unid.) tiporeciclada capacidade 5kg. | 90 | KG | R\$12,83 | R\$1.154,70 |
| 83 | SAPOLIO em pó 300 gramas, saponacio em pó, com certificado daAnvisa. | 800 | UNID | R\$2,95 | R\$2.360,00 |
| 84 | DETERGENTE automotivo alcalinoautom. Dil. 5/200 bem. 05 LITROS. | 200 | LTS | R\$31,16 | R\$6.232,00 |
| 85 | SUPORTE TIPO DISPENSER dispensado p/ copo descartável, capacidade para 100 copos, cor branca, suspenso 50ml. | 250 | UNID | R\$19,93 | R\$4.982,50 |
| 87 | TOALHA DE BANHO 100% algodão-medindo 0,70x1,40m. | 800 | UNID | R\$16,20 | R\$12.960,00 |
| 88 | TOALHA DE ROSTO 100% algodão-medindo 0,45x0,90cm. | 1000 | UNID | R\$7,13 | R\$7.130,00 |
| 89 | VASCULHADOR com cerdas nylon, cabo de madeira, revestido complástico. | 370 | UNID | R\$12,07 | R\$4.465,90 |
| 90 | VASILHA de plástico grande medindo 44x 30x 10, plástico transparente,volume 08 LITROS. | 500 | UNID | R\$10,90 | R\$5.450,00 |
| 95 | VASSOURA de piaçava com cabo de madeira rosque Avel | 500 | UNID | R\$7,62 | R\$3.810,00 |
| 96 | VASSOURA nylon-com base pintada, dimensões: comprimento x largura x altura (59cmx4,5cmx3,5cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1.30mts x 22mm | 450 | UNID | R\$2,11 | R\$949,50 |
| 97 | VASSOURA para vaso sanitário – de cerdas lisas com cabo e cepa deplástico, resistente e higiênica | 450 | UNID | R\$4,96 | R\$2.232,00 |
| 98 | VASSOURÃO composto com cerdasintéticas, para uso geral, com as seguintes características: bas em madeira, medidas: 39cm de comprimento x 45cm de altura 3,5cm de largura, cerdas em nylon sintético ondulado com altura de 8cm e preenchimento a base com 31 tufo. Cabo de 1,20mts de comprimento e 22mm de diâmetro | 450 | UNID | R\$12,95 | R\$5.827,50 |
| VALOR TOTAL | | | | | R\$564.355,10 |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 20- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

Governador Newton Bello-MA, 13 de março de 2023.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Gerenciador

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão Gerenciador

JOSELIA PRAZERES DE SENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Órgão Gerenciador

ROBERTO C SANTOS
CNPJ nº 34.620.475/0001-00
ROBERTO COSTA SANTOS
Fornecedor

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2023 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 PROCESSO Nº 075/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃOS GERENCIADORES), e a empresa M V PENHA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, CNPJ: 31.845.072/0001-63. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 031/2022 – SRP. OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material de expediente para atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura municipal de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses. FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. SIGNATÁRIOS: Pelo (s) contratante (s) Cicero Alves Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira Sousa, Josélia Prazeres de Sena e pelo Contratado Leonardo Porfirio Assis Santos Silva.

| ITEM | DESCRIÇÃO | UND. | QTDE | VALOR UNT | VALOR TOTAL | MARCA/FARICANTE |
|------|---|------|------|-----------|--------------|-----------------|
| 4 | CADERNO 10 MATERIAS COM ASPIRAL 10X. COM 02 UNIDADES; | PCT | 500 | R\$9,59 | R\$4.795,00 | TILIBRA |
| 5 | CADERNO BROCHURA CAPA DURA 96 FLS. COM 10 UNIDADES. | PCT | 800 | R\$39,00 | R\$31.200,00 | TILIBRA |
| 9 | CARTOLINA CORES VARIADAS 50X60. CAIXA COM 100 UNIDADES. | CX | 200 | R\$37,59 | R\$7.518,00 | anim |
| 10 | PASTA CLASSIFICADORA OFÍCIO COM GRAMPO PLÁSTICO 345X235MM CINZA PACOTE 10 UNIDADES | PCT | 500 | R\$13,43 | R\$6.715,00 | acp |
| 11 | CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 2/0, CAIXA COM 100 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. | CX | 1500 | R\$1,74 | R\$2.610,00 | acc |
| 12 | CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 4/0, CAIXA COM 50 | CX | 1500 | R\$1,88 | R\$2.820,00 | acc |



Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 21- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

| | | | | | | |
|-------------|--|-----|-----|----------|--------------|---------------|
| | UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. | | | | | |
| 18 | ENVELOPE BRANCO CARTA 90 G 114 MM X 162 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES. | CX | 500 | R\$34,53 | R\$17.265,00 | SCRITY |
| 20 | ENVELOPE PARDO PEQUENO 176 X 250 MM. CAIXA COM 100 UNIDADES | CX | 500 | R\$14,80 | R\$7.400,00 | SCRITY |
| 22 | E V A COM GLITER, PACOTE COM 5 UNIDADES | PCT | 400 | R\$24,03 | R\$9.612,00 | SPIRAL |
| 23 | E V A CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES | PCT | 400 | R\$16,75 | R\$6.700,00 | SPIRAL |
| 28 | FOLHA DE ISOPOR 1,00MX50X20MM | UN | 250 | R\$5,13 | R\$1.282,50 | ISOFRIO |
| 29 | GRAMPEADOR ALICATE 26/6-30 FOLHAS | UN | 40 | R\$25,09 | R\$1.003,60 | cis |
| 32 | JOGO DE DOMINÓ EDUCATIVO COM O TEMA A AO Z, 28 PEÇAS EM MADEIRA SERIGRAFADA COM DESENHOS DE DIVERSOS MOTIVOS, ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 16CM X 13CM X 3,5CM | UN | 40 | R\$13,78 | R\$551,20 | DUTATI |
| 34 | LÁPIS DE CERA GRANDE CX C/ 12 CORES VARIADAS | CX | 800 | R\$6,48 | R\$5.184,00 | FABER CASTELL |
| 35 | LÁPIS DE COR CX C/12 CORES VARIADAS COM NO MÍNIMO 17 CM COM SELO DO INMETRO. PACOTE COM 06 UNIDADES. | CX | 800 | R\$3,44 | R\$2.752,00 | ACRILEX |
| 38 | LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS COM 05 UNIDADES | PCT | 100 | R\$14,73 | R\$1.473,00 | TILIBRA |
| 39 | LIVRO DE PONTO COM 50 FOLHAS COM 10 UNIDADES | PCT | 100 | R\$9,11 | R\$911,00 | TILIBRA |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$109.792,30 |

Governador Newton Bello-MA, 13 de março de 2023.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão Gerenciador
EPITACIO DE CARVALHO SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão Gerenciador

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão Gerenciador

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO Nº 735- PÁGINA 22- ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 13 DE MARÇO DE 2023

JOSELIA PRAZERES DE SENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Órgão Gerenciador

M V PENHA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
CNPJ nº 31.845.072/0001-63
LEONARDO PORFIRIO ASSIS SANTOS SILVA
Fornecedor

HOMOLOGAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2023

Ratifico o presente Termo de Inexigibilidade de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no ART. 25, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de LIVROS DIDATICOS AO ENSINO FUNDAMENTAL 2, E LIVROS PARADIDATICOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL da editora Camara Brasileira do Livro, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Governador Newton Bello/MA PROC. ADM. N.º: 022/2023 FUNDAMENTAÇÃO: ART. 25, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93. VALOR: R\$ 395.130,00 (Trezentos e noventa e cinco mil e cento e trinta reais) NOME DO CREDOR: SÃO LUIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. CNPJ N.º: 41.490.756/0001-43. ENDEREÇO: AV MATO GROSSO, 50, LOJA G, CEP: 65.066-844, CHÁCARA BRASIL, SÃO LUIS/MA. DOTAÇÃO: Órgão: 02 – Poder Executivo; Unidade Orçamentaria: Manutenção de Ensino Fundamental – FUNDEB 40%; Projeto Atividade: 12.361.0006.2022.0000; Ação: Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; Categoria Econômica: 3.3.90.30 – Material de Consumo; Governador Newton Bello/MA 09 de março de 2023. Josélia Prazeres de Sena Portaria N.º 104/2021. Secretária Municipal de Educação

CÂMARA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA
AV. NEZINHO BRANDÃO S/N- CENTRO - CEP: 65.363-000
e-mail: pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br
<http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br>

EDIÇÃO: DOM_PMGNB_735°
22 PÁGINAS – ANO VI

FORMATO DIGITAL

DOWNLOAD DISPONÍVEL
<http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm>

